MUSEO ARQUEOLÓGICO Y CENTRO CULTURAL DE ORELLANA MACCO-EP, con fecha 16 de 
Octubre de 2024, resuelven: Aprobar por unanimidad, en segunda y definitiva instancia la 
Proforma Presupuestaria para el ejercicio fiscal del año 2025, de la Empresa Publica Museo 
Arqueológico y Centro Cultural de Orellana, por el monto de USD 678.884,63 (SEISCIENTOS 
SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA CON 63/100 CTVS).  

Que, mediante RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° MACCO-EP-2025-001 de fecha 13 de enero de 

2025, el Lic. Carlos Milton Noboa Gallardo como Gerente General de la Empresa Pública “Museo 
Arqueológico y Centro Cultural de Orellana”, aprobó el PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN

[...]

que solicita presupuesto para la adquisición de equipos informáticos catalogados (scanner e 
impresoras) destinados a fortalecer los procesos administrativos y técnicos de la empresa 
Pública Museo Arqueológico y Centro Cultural de Orellana del MACCO-EP, por un valor de USD 
2405,65 (dos mil cuatrocientos cinco dólares con 65/100 ctvs.) 

Que, mediante memorándum N° 93-2025-MACCO-EP-JCC-MO, emitido por el Tnlgo. Miguel Olaya - 

Jefe del Centro Cultural del MACCO-EP solicita recursos para la adquisición de equipos de audio 
para mejorar la calidad sonora de los programas, eventos artísticos y festivales que se 
desarrollan en el Auditorio Manuel Villavicencio del MACCO-EP. un valor de USD 8165,83 (ocho 
mil ciento sesenta y cinco dólares con 83/100 ctvs.) 

Que, mediante RESOLUCIÓN No MACCO EP-2025-008, de fecha 16 de octubre de 2025, la Tnlga. 

Shirma Consuelo Cortes Sanmiguel – Presidenta del Directorio de la Empresa Pública “Museo 

Arqueológico y Centro Cultural de Orellana” Macco – Ep, resuelve: